DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1491/ 2025
Indica urgente implantação de iluminação pública em LED
e poda de árvores na praça situada no bairro Francisco
Coelho, entre as ruas Ângelo Facioli e Décio Tamborim

A Vereadora que esta subscreve,

CONSIDERANDO que há diversas reivindicações da comunidade local, que há

tempos solicita a melhoria na iluminação da referida praça, atualmente precária, o que

compromete a segurança dos moradores, especialmente no período noturno. O local tem

se tornado, infelizmente, ponto de riscos e traz consigo a sensação constante de

insegurança, sobretudo para mulheres, idosos e crianças.

Considerando também um outro ponto importante, que é a necessidade imediata

de poda das árvores no local, pois muitas de suas copas e galhos encobrem os postes

de iluminação existentes, reduzindo drasticamente a eficácia da luz e contribuindo para

a escuridão. A poda correta das árvores permitirá que a luz alcance o solo de forma

adequada, sem comprometer o meio ambiente.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote as medidas cabíveis para urgente implantação de
iluminação pública em LED e poda de árvores na praça situada no bairro Francisco
Coelho, entre as ruas Ângelo Facioli e Décio Tamborim.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 24 de setembro de 2025.

Andrea Navarro Mondin
Vereadora Andrea Mondin

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br